
 

DĚJEPISNÝ A SOUDOBÝ KALENDÁŘ UKRAJINSKÝCH ČECHŮ NA ROK 2011 

(vybraná data) 
 

200. výročí narození Karla Jaromíra Erbena, českého historika, spisovatele a etnologa 
125. výročí narození Mečislava Kodejška, českého muzikanta, dirigenta a skladatele 

15. výročí posvěcení Betlémské kaple v Bohemce 

1. ledna  Nový rok 
1. ledna 1993  Státní svátek ČR – Den obnovy samostatného českého státu 
6. ledna  Tři králové 
7. ledna 1921  90. výročí narození v Hlinsku (Rivnenská oblast) Jana Pospíšila (†30. 07. 1994), českého básníka,  

muzikanta a dirigenta, spoluautora sbírky „České písně z ukrajinské Volyně“ (1997) 
10. ledna 1986  25. výročí úmrtí v Praze Jaroslava Seiferta (*23. 09. 1901), českého básníka, nositele Nobelovy ceny  

za literaturu 

12. ledna 1996  15. výročí úmrtí v Praze Eduarda Hakena (*22. 03. 1910 Škliň, Volyňská oblast), českého operního pěvce 
18. ledna 1998  13. výročí založení v Užhorodě Klubu T. G. Masaryka  
25. ledna 1990  21. výročí založení v Malé Zubovštině (Žytomyrská oblast) společnosti Malá Zubovština  
28. ledna 1999  12. výročí založení v Zaporižži společnosti Bohemie  
9. února 1961  50. výročí úmrtí v Praze Prokopa Maxy (*28. 05. 1883), českého politika, diplomata, účastníka Prvního 

československého Odboje  
10. února 1867  144. výročí založení ve Lvově České besedy  
15. února 1831  180. výročí narození v Praze Josefa Hlávky (†15. 03. 1908), českého stavitele, architekta a mecenáše, který 

vystavěl v Černivcech areál rezidence pravoslavného metropolity (nyní Feďkovyčova univerzita) a arménský 
kostel (1864-1870) 

20. února 1993  18. výročí založení v Simferopolu společnosti Vltava  
24. února 1921  90. výročí narození v Českém Těšíně Ludvíka Aškenazyho (†13. 03. 1986), českého spisovatele   
7. března 1850  Před 161 lety se narodil v Hodoníně (Jihomoravský kraj) Prof. Dr. T. G. Masaryk, první prezident Československa 
24. března 1990  21. výročí založení v Malynivce (Žytomyrská oblast) české společnosti (zanikla r. 1992, obrozená 24. 03. 1993) 
4. dubna 1911  100. výročí narození v Praze Václava Čtvrtka, vl. jm. Václava Cafourka (†6. 11. 1976), českého spisovatele, 

tvůrce známých pohádkových postav jako např. spravedlivého loupežníka Rumcajse (1970-1975)  
15. dubna 1936  75. výročí úmrtí v Mladé Boleslavi Věnceslava Černého (*27. 01. 1865), českého malíře a ilustrátora, autora 

nejznámějších ilustrací ke „Starým pověstem českým“ Aloise Jiráska 
19. dubna 1991  20. výročí založení v Dubnu (Rivnenská oblast) společností Stromovka  
20. dubna 1990  21. výročí založení v Mykolajivce (Vinnycká oblast) společnosti Holenderští Češi  
24. dubna  Neděle velikonoční 
25. dubna  Pondělí velikonoční 
26. dubna 1986  25. výročí Černobylské tragedie 
1. května  Svátek práce (ČR). Státní svátek Ukrajiny – Den mezinárodní solidarity pracujících 
5. května 1945  66. výročí Květnového povstání českého lidu 
6. května 1990  21. výročí založení v Žytomyru Žytomyrské společnosti volyňských Čechů 
8. května 1945  Státní svátek ČR - 66. výročí vítězství. Den matek 
9. května 1945  Státní svátek Ukrajiny – 66. výročí vítězství ve Velké Vlastenecké válce 
9. května 1990  21. výročí založení v Bohemce (Mykolajivská oblast) společnosti Bohemka (do 31. 01. 2005, kdy zanikla, 

existovala pod názvem Čeští bratři, obrozená 21. 09. 2007) 
9. května 1701  210. výročí narození v Těšíně Jana Liberdy (†9. 08. 1742), českého exilového básníka a evangelického faráře 
14. května 1316  685. výročí narození v Praze Karla IV. (†29. 11. 1378), českého krále (1346-1378) a císaře Svaté říše římské 

(1355-1378), který je také nazýván Otcem vlasti 
16. května 1886  125. výročí narození v Borščivce (Rivnenská oblast) Mečislava Kodejška (†1969), českého muzikanta  

a skladatele 
21. května 1991  20. výročí založení v Lucku společnosti Matice Volyňská  
24. května 1391  620. výročí založení v Praze Betlémské kaple  
30. května 1416  595. výročí upálení v Kostnici Mistra Jeronýma Pražského (*1378-80), českého náboženského reformátora 
30. května 1995  16. výročí založení v Kyjevě České Národní Rady Ukrajiny  
3. června 1801  210. výročí narození v Osicích (okres Hradec Králové) Františka Škroupa (†7. 02. 1862), českého dirigenta  

a skladatele, spoluautora národní hymny „Kde domov můj“ 
15. června 1990  21. výročí založení v Novhorodkivce (Zaporižská oblast) společnosti Čechohrad  
19. června  Trojice 
19. června 1941  Před 70 lety se narodil v Praze Prof. Ing. Václav Klaus, CSc., Dr. h. c., druhý prezident ČR   
21. června 1621  390. výročí popravy 27 účastníků českého stavovského povstání na Staroměstském náměstí v Praze 
26. června 1861  150. výročí úmrtí v Praze Pavla Josefa Šafaříka (*13. 05. 1795), českého a slovenského slavisty, autora 

„Slovanských starožitnosti“ (1836-1837) a „Slovanského národopisu“ (1842) 
26. června 1991  20. výročí úmrtí v Praze Vlasty Fabianové (*29. 12. 1912 Lvov), české herečky 

Karel Jaromír Erben 



  

ČESKÉ POMNÍKY A PAMĚTNÍ DESKY NA UKRAJINĚ 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  
2. července 1917  94. výročí bitvy československé brigády u Zborova (Ternopilská oblast) 
3. července 1992  19. výročí založení v Melitopolu (Zaporižská oblast) společnosti Bohemie  
5. července  863  Státní svátek ČR - Den slovanských věrozvěstů Cyrila a Metoděje: 1148. výročí jejich příchod na Moravu 
6. července 1415  Státní svátek ČR - 596. výročí upálení v Kostnici (Německo) Mistra Jana Husa  
9. července 1950  Před 61 lety se narodil v Jenakijevu Viktor Janukovyč, čtvrtý prezident Ukrajiny 
11. července 2000  11. výročí založení v Odese společnosti Česká rodina  

11. července 1856  155. výročí úmrtí v Plzni Josefa Kajetána Tyla (*4. 02. 1808), českého prozaika, spoluautora národní hymny 
„Kde domov můj“ a zakladatele moderního českého divadla 

15. července 1896  115. výročí narození v Praze Václava Fialy (†25. 06. 1980), českého malíře, grafika a ilustrátora 
8. srpna 1761  250. výročí narození v Náchodě (Královéhradecký kraj) Františka Kodeše von Treuenhorsta (†11. 06. 1831), 

českého matematika a zeměměřiče, který působil na univerzitě ve Lvově (1787-1806, 1814-1831)   

8. srpna 1941  před 70 lety se narodil v obci Ostrivci Ternopilské oblasti Roman Lubkivs’kyj, ukrajinský básník, 
překladatel a diplomat, první velvyslanec Ukrajiny v ČSFR a ČR, čestný člen České besedy ve Lvově 

11. srpna 1438  Feodora, knížete Ostrožského, svatého pravoslavné církve (XVI. st.), který podporoval husity 
12. srpna 1914  97. výročí vzniku v Kyjevě České Družiny 
21. srpna 1968  43. výročí okupace Československa vojsky Varšavské smlouvy (SSSR, BLR, MLR, NDR, PLR). Okupace (od 

16. 10. 1968 dočasný pobyt sovětských vojsk) trvala do 27. 06. 1991. V jeji průběhu bylo usmrceno 290, těžce 
zraněno 577, lehce zraněno několik set československých občanů 

24. srpna 1991  Státní svátek Ukrajiny - 20. výročí nezávislosti 
Srpen 1905  106. výročí založení Bohemky v Mykolajivské oblasti 
8. září 1841  170. výročí narození v Nelahozevesi (okres Mělník) Antonína Dvořáka (†1. 05. 1904), českého skladatele 
14. září 1937  Před 74 lety zemřel v Praze Prof. Dr. T. G. Masaryk, první prezident Československa 
20. září 1995  16. výročí založení v Užhorodu Užhorodské společnosti české kultury J. A. Komenského 
23. září 1901  110. výročí narození v Praze Jaroslava Seiferta (†10. 01. 1986), českého básníka, nositele Nobelovy ceny  

za literaturu  
28. září 929  Václava. 1082. výročí úmrtí ve Staré Boleslavi (okres Praha-východ) českého knížete Václava (*asi 907) 
28. září   Státní svátek ČR – Den české státnosti 
3. října 1999  12. výročí posvěcení ve Veselynivce (Odeská oblast) české evangelické modlitebny  
5. října 1936  Před 75 lety se narodil v Praze Václav Havel, Dr. h. c., český dramatik, esejista a politik, devátý prezident 

Československá a první prezident ČR, čestný člen České besedy ve Lvově 
9. října 1999  12. výročí vysvěcení v Novhorodkivce (Zaporižská oblast) českého římskokatolického kostela sv. Trojice  
20. října 1996  15. výročí posvěcení Betlémské kaple v Bohemce (architekt Petr Pirochta z Brna) 
28. října 1918  Státní svátek ČR - 93. výročí vzniku samostatného Československa 
30. října 1993  18. výročí založení v Odese České besedy  
31. října  Světový den reformace (Martin Luther v tento den r. 1517 zveřejnil 95 tezí, směřujících k nápravě církve). 
2. listopadu  Památka zesnulých  
4. listopadu 1931  80. výročí narození v Dembrovce (Rivnenská oblast) Marie Stryjové (†10. 07. 1977), české spisovatelky 
6. listopadu 1836  175. výročí úmrtí v Litoměřicích Karla Hynka Máchy (*16. 11. 1810), českého básníka a prozaika, 

nejvýznamnějšího představitele českého romantismu, zakladatele moderní české poezie 
7. listopadu 1811  200. výročí narození v Miletíně (okres Jičín) Karla Jaromíra Erbena (†21. 11. 1870), českého historika, 

spisovatele a etnologa, autora známé sbírky „Kytice“ (1853) 

8. listopadu 1620  391. výročí bitvy na Bílé hoře u Prahy, po které Čechie na 298 let ztratila nezávislost 

10. listopadu 1906  105. výročí narození v obci Noviny (Rivnenská oblast) Vladimíra Libovického (†18. 12. 1984), českého 
choreografa 

11. listopadu  [Mezinárodní] Den válečných veteránů 
13. listopadu 1886  125. výročí narození v Českých Budějovicích Stanislava Čečka (†29. 05. 1930), nejslavnějšího generála čsl. 

legií, autora plánu bitvy u Zborova (2. 07. 1917) a velitele čsl. jednotek v této bitvě  
14. listopadu 1901  110. výročí narození v Kladně Cyrila Boudy (†29. 08. 1984), českého malíře a ilustrátora 
17. listopadu  Státní svátek ČR - Den boje za svobodu a demokracii. 22. výročí Sametové revoluce v ČSSR (17. 11. - 29. 12. 

1989) 
29. listopadu 1992  19. výročí založení v Kyjevě společnosti Vyšehrad  
6. prosince  Mikuláše 
24. prosince  Štědrý den: Adam a Eva 
25. prosince  1. svátek vánoční: Boží hod vánoční 
25. prosince 2009  2. výročí založení v Pervomajsku (Mykolajivská oblast) společnosti Nová Bohemka  
26. prosince  2. svátek vánoční: Památka prvního mučedníka církve Štěpána 
29. prosince 1925  Před 86 lety se narodil v Bohemce (Mykolajivská oblast) Josef Jančík, první český evangelický kazatel 

v nezávislé Ukrajině 

30. prosince 1996  15. výročí úmrtí ve Lvově Volodymyra Hošovského (*25. 09. 1922), ukrajinského muzikologa, účastníka 
Květnového povstání českého lidu 1945, čestného člena České besedy ve Lvově 

31. prosince  Silvestra 
  

Dějepisný a soudobý kalendář ukrajinských Čechů. Vychází 30. prosince 2010. Ročník 3/19. Uspořádal A. Drbal (Praha). 

 

Pamětní deska Mečislava Kodejška v Dubnu Rivnenské oblasti (sochař Volodymyr Kozačuk, 2006) 


